131. R.-J. Loenertz, Mémoire d'Ogier, Protonotaire, pour Marco et Marchetto Nonces de Michel VIII Paléologue auprès du Pape Nicolas III, *OCP* 31 (1965) 374-408.

132. Τήν πρεσβεία ἀποτελοῦσαν ὁ ἐπίσκοπος τοῦ Γκροσσέτο Βαρθολομαῖος ὡς ἐπικεφαλῆς, και τρεῖς μινορίτες μοναχοί. Γιαννακόπουλου, Μιχαὴλ Η', σ. 231.

τόν Μιχαήλ Ή' νά πιέσει τούς κληρικούς του νά ἀποδεχθοῦν τίς παπικές ἐντολές, δηλώνοντάς του ὅτι ἡ πορεία τῆς ἔνωσης τῶν Ἐκκλησιῶν ἐξαρτᾶται ἀποκλειστικά ἀπό τὸν Ἰδιο¹³³. Τό τι ἐννοοῦσε ὁ Πάπας μ' αὐτή τὴν πρότασή του, δηλώνεται στήν ἐπιστολή πρός τὸν Πατριάρχη καὶ τὸν κλῆρο καὶ στὶς ὁδηγίες μέτις ὅποιες ἐφοδίασε τούς πρέσβεις του. Οἱ κληρικοί καὶ ὁ πατριάρχης, ὅπως διαπίστωνται ὁ Πάπας, συστηματικά ἀρνοῦνται νά ὑπακούσουν καὶ νά ἔκτελέσουν τίς παπικές ἐντολές γιά προσωπικό ὅρχο ὑποταγῆς καὶ προσωπική ὅμολογία πίστεως συνταγμένη σύμφωνα μέ τούς λατινικούς τύπους¹³⁴. Μάλιστα ἰδιαίτερη μνεία γίνεται στήν ὄρολογία πού χρησιμοποιοῦσε ὁ Πατριάρχης στὶς ὅμολογίες πίστεως πού ἀπέστειλε στήν Ρώμη, ἡ ὅποια κατά τὴν Κουρία δέν ἦταν σύμφωνη μέ τό λατινικό δόγμα¹³⁵. Γι' αὐτό ἐπεσήμανε στούς ἀπεσταλμένους του ὅτι κατά

133. «Cum igitur sicut non solum famae, verum etiam missorum dudum ad te nuntiorum ipsius Ecclesiae relatio perhibet et veritas et tua nihilominus assertio habeat, quod totaliter a te huiusmodi negotium eiusque dependet consummata perfectio, tuae decet esse sollicitudinis tuae curae, ut idem negotium celerem desideratae, sed proculdubio nimium prorogatae <consummationis> consequatur effectum». Delorme-Täutu, *Acta Nicolai III*, 29.

134. «Et quidem, fratres et filii, laetanter attendimus et grataanter accepimus multa in eisdem litteris contineri professioni eiusdem verae fidei consona, recognitioni dicti primatus accommoda, oboedientiae sponsioni congrua et abiurationi praefati schismatis oportuna. Verum, cum in predictis perpenso consilio et discussione sollicita eiusdem Ecclesiae certa, quam esse decet in omnibus uniformem, forma sit prodita per memoratos imperatorem et Nobilem acceptata iamdudum per eorum nuntios in generali Lugdunem: publicata concilio et ab ipsis nuper in personis propriis publice ac sollempniter iterata, illam censuimus omnimodis observandam, praesertim cum expeditat in iis uniformiter ab omnibus per huiusmodi unionem vivendis in fidei unitate procedi, et vos, velut iam factos oboedientiae filios, deceat ipsius Ecclesiae vestrae omniumque matris fidelium et magistrae fidi magisterio per observationis promptitudinem humiliiter adhaerere ac iuxta eius beneplacitum et dispositionem circa huiusmodi negotium adimplere sollicite omnia et maxime illa, quae ad ipsum consummandum plenius et solidius roborandum per nuntios novissime ad hoc missos ex eiusdem Ecclesiae parte requisita nec adimpta fuerunt». Delorme-Täutu, *Acta Nicolai III*, 34.